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 Kyrkomötet 
Ekonomi- och egendomsutskottets betänkande 2010:9  

 

Ersättning för kyrkliga handlingar 
 
 
 

Sammanfattning 
I betänkandet behandlas Kyrkostyrelsens skrivelse 2010:5 Ersättning för kyrkliga 
handlingar och motion 2010:17 om clearing med Den danske folkekirke. I skrivel-
sen föreslås att en präst inte ska få ta emot arvode eller annan ekonomisk 
ersättning för en kyrklig handling från någon annan än en församling inom 
Svenska kyrkan. Utskottet finner att den föreslagna ordningen skapar tydlighet 
och tillstyrker förslaget. 

I motionen föreslås att det skapas en clearingöverenskommelse med Den 
danske folkekirke. Utskottet anser inte att det är möjligt att få till stånd en sådan 
ordning och avslår därför motionen. 

Till betänkandet finns en reservation. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att anta utskottets förslag till ändringar i 17 och 42 kap. i 

kyrkoordningen. (se bilaga 4) 
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2010:17. 

Skrivelsens förslag 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2010:5, Ersättning för kyrkliga handlingar 
Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen (SvKB 1999:1)  

dels att 42 kap. 6, 8 och 10 §§ ska ha följande lydelse,  
dels att det ska införas en ny paragraf 17 kap. 16 a § och en ny rubrik före 

17 kap. 16 a § av följande lydelse. 

Motionens förslag 
Motion 2010:17 av Dan Sarkar, Clearing med Den danske folkekirke 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till Kyrkostyrelsen att skapa en clearingöverens-
kommelse med Den danske folkekirke. 

Yttranden från andra utskott 
Gudstjänstutskottet, Tillsyns- och uppdragsutskottet samt Kyrkorättsutskottet har 
yttrat sig över skrivelse 2010:5.  

Gudstjänstutskottets yttrande G 2010:2y bifogas som bilaga 1. 
Tillsyns- och uppdragsutskottets yttrande TU 2010:3y bifogas som bilaga 2. 
Kyrkorättsutskottets yttrande Kr 2010:6y bifogas som bilaga 3. 
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EE 2010:9 Bakgrund 
Bestämmelser om ersättningar vid kyrkliga handlingar finns i 42 kap. i kyrko-
ordningen. Där framgår att den församling där den kyrkliga handlingen sker har, 
ifall det är fråga om personer som tillhör en annan församling inom Svenska 
kyrkan, rätt att få ersättning från medlemmens hemförsamling. Denna ordning 
kallas vanligtvis clearing trots att benämningen inte förekommer i kyrko-
ordningen. Från början var ordningen frivillig. I 2000 års kyrkoordning infördes 
rätten för församlingar att få ersättning vid begravningsgudstjänster. Senare har 
ersättningssystemet stegvis utökats till att omfatta alla kyrkliga handlingar. 

2007 års kyrkomöte uppdrog åt Kyrkostyrelsen att utreda clearingsystemet 
inom Svenska kyrkan med syfte att skapa ett ändamålsenligt regelverk i vad avser 
anlitande av präst och kyrkomusiker som inte är anställd i den församling där den 
kyrkliga handlingen äger rum. Bakgrunden till uppdraget var uppgifter i mass-
media om att präster tog emot ersättningar kontant i samband med kyrkliga 
handlingar och antydningar om att dessa inkomster inte deklarerades. 

När Kyrkostyrelsen tillsatte utredningen i oktober 2008 utvidgades uppdraget. 
Det skulle göras en genomgripande översyn av hela clearingsystemet. Utredningen 
skulle också omfatta ekonomiska frågor i samband med kyrkliga handlingar för 
medlemmar i andra kyrkor som Svenska kyrkan har särskilda ekumeniska överens-
kommelser med, som Missionskyrkan, Metodistkyrkan och kyrkorna inom 
Borgågemenskapen.  

2008 års kyrkomöte hänvisade tre motioner till clearingutredningen, två som 
handlade om konfirmation och en om begravningsgudstjänst.  

Senare vid överläggningar mellan clearingutredningen och utlandskyrko-
utredningen beslutades att ersättningsfrågor rörande kyrkliga handlingar inom 
utlandskyrkan och för utlandskyrkans medlemmar i Sverige skulle behandlas 
inom clearingutredningen. 

Clearingens utformning 
Kyrkostyrelsen föreslår i den aktuella skrivelsen, i enlighet med utredningens 
förslag, att det nuvarande clearingsystemet behålls i huvudsak oförändrat, dock 
med det tillägget att det ska vara möjligt inom ersättningssystemet att även betala 
ersättning för en präst som har sin tjänst i en annan församling än den där den 
kyrkliga handlingen äger rum eller, i förekommande fall, medlemmens hem-
församling. Det föreslås tillägg med denna innebörd i de paragrafer i 42 kap. i 
kyrkoordningen som handlar om ersättningar för kyrkliga handlingar. 

Kyrkostyrelsen har funnit att förslaget har ett stort stöd hos remissinstanserna. 
Samtidigt konstateras i skrivelsen att ändringen bidrar till att clearingsystemet blir 
administrativt ännu mer komplicerat än det är för närvarande och följaktligen 
också dyrare. Ändringen har dock kommit till för att lösa en annan angelägen 
fråga, nämligen hur präster får ersättning för utförande av kyrkliga handlingar. 
Styrelsen konstaterar att det behövs en ny översyn av ersättningssystemet men vill 
avvakta några år tills vissa andra processer inom Svenska kyrkan har kommit 
längre.  

Förbud för präst att ta emot arvode från någon annan än en församling 
Kyrkostyrelsen föreslår i skrivelsen att det inte ska vara tillåtet för en präst att ta 
emot arvode eller annan ekonomisk ersättning för en kyrklig handling från någon 
annan än en församling inom Svenska kyrkan. En ny paragraf med denna 
innebörd föreslås i 17 kap. i kyrkoordningen. Med placeringen i gudstjänstkapitlet 
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EE 2010:9 
 

klargörs att bestämmelsen utgår från uppdraget att vara präst i Svenska kyrkan 
och innehavet av vigningstjänst. Remissopinionen var i det närmaste enig i sitt 
stöd för förslaget. Kyrkostyrelsen menar att det med denna bestämmelse skapas en 
ordning som dels gör det möjligt att tillmötesgå enskildas önskemål, dels tydliggör 
att kyrkliga handlingar är en del av församlingens gudstjänstliv och dels inte 
lämnar utrymme för några misstankar om oegentligheter i fråga om skatter. 
Kyrkostyrelsen understryker också att det är viktigt att följa gällande rutiner 
rörande upplåtelse av kyrka, förordnande m.m.  

Beträffande ersättningar till kyrkomusiker konstaterade utredningen att för 
musikerna gäller i relation till arbetsgivaren enbart arbetsrättsliga och avtals-
mässiga regler. Att kyrkomusiker ombes att medverka vid en kyrklig handling i en 
annan församling än anställningsförsamlingen är enligt utredningen inte lika 
vanligt förekommande som i fråga om präster. Mot denna bakgrund såg inte 
utredningen att det fanns behov av någon ändring vad gäller ersättningar till 
kyrkomusiker. Kyrkomusiker ska även i fortsättningen kunna ta emot ersättning 
för sina insatser av enskilda, dock med de begränsningar som de arbetsrättsliga 
och avtalsmässiga bestämmelserna innehåller. Kyrkostyrelsen ansluter sig i sin 
skrivelse till denna bedömning. 

Utlandskyrkan 
I skrivelsen behandlas både ersättningar för kyrkliga handlingar som utförs i 
utlandsförsamlingarna för Svenska kyrkans medlemmar som är bosatta i Sverige 
och ersättningar för kyrkliga handlingar i Sverige för utlandssvenskar som är 
medlemmar i Svenska kyrkan. 

Kyrkoordningens bestämmelser om avgifter för kyrkliga handlingar gäller inte 
inom utlandskyrkan. Utlandsförsamlingarna bestämmer själva sina avgifter. 
Kostnader för kyrkliga handlingar i Sverige för Svenska kyrkans medlemmar som 
är bosatta utomlands står förrättningsförsamlingen normalt för, utom vad gäller 
konfirmation som den nationella nivån står för enligt ett kyrkomötesbeslut från 
2008.  

Kyrkostyrelsen ansluter sig till utredningens bedömning att det finns alltför 
många olösta frågor för att det ska vara möjligt att integrera utlandskyrkan i 
ersättningssystemet. Styrelsen klargör också att kyrkliga handlingar för 
medlemmar i Svenska kyrkan som är bosatta utomlands ska tillhandahållas 
avgiftsfritt av församlingarna i Sverige. 

Konfirmationsersättning till stiften 
Enligt 42 kap. 7 a § i kyrkoordningen har inte bara andra församlingar utan även 
stiften rätt till konfirmationsersättning från konfirmandens hemförsamling. 
Utredningen konstaterade att församlingar mer och mer kommit att ta ansvar för 
konfirmandläger som arrangeras i samarbete andra organisationer. Därför 
föreslog utredningen att stiftens möjlighet att få konfirmationsersättning skulle 
avskaffas. Med hänvisning till den splittrade remissopinionen avstod Kyrko-
styrelsen från att föreslå några ändringar i frågan.  

Ersättningar för kyrkliga handlingar vid ekumeniska kontakter 
I Kyrkostyrelsens skrivelse beskrivs olika situationer där frågor om ersättningar 
för kyrkliga handlingar för medlemmar i Borgågemenskapens kyrkor har 
aktualiserats. I skrivelsen påminns om att Borgåöverenskommelsen i sig inte 
innebär några ekonomiska förpliktelser. I utredningsbetänkandet Ersättning för 
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EE 2010:9 kyrkliga handlingar fanns på ss. 66–67 viss information om villkoren för 
medlemskap och finansiering samt bestämmelser kring kyrkliga handlingar inom 
några av Borgågemenskapens kyrkor. Där konstaterades: ”Det finns en rik 
variation i synsätt på förutsättningarna för att ta del av kyrkliga handlingar och, i 
förekommande fall, ersättning för dessa.” Ingen av dessa kyrkor har en ordning 
liknande Svenska kyrkans clearingsystem. 

Bland annat dåvarande Församlingsförbundet har rekommenderat att ingen 
ersättning skulle tas av enskilda medlemmar i Borgågemenskapens kyrkor. Denna 
ordning bygger enligt Kyrkostyrelsen på praxis. Därför nöjer sig styrelsen med att 
uttala att församlingar får ta en avgift av enskilda i dessa situationer. Avgiftsnivån 
bör i så fall inte överstiga den nivå som styrelsen beslutar i fråga om clearing av 
kyrkliga handlingar. Även i detta fall gäller att dop naturligtvis ska ske avgiftsfritt. 

Kyrkostyrelsen hänvisar också till sitt svar under frågestunden vid 2009 års 
kyrkomöte på fråga nr 15 Medlemskap i Svenska kyrkan för nordiska folkkyrko-
medlemmar som bosatt sig i Sverige. I svaret pekade styrelsen på att sådana 
situationer kunde innebära inte bara problem utan också möjligheter för en 
församling.  

Beträffande Missionskyrkan och Metodistkyrkan konstaterade utredningen att 
överenskommelser med dessa inte heller har någon ekonomisk karaktär. 

Motionen 
Motionären beskriver den ökade rörligheten i Öresundsregionen som innebär att 
”inte så få” danskar väljer att döpa sitt barn i en svensk församling utan att vara 
medlemmar där. Därför menar motionären att Svenska kyrkan behöver skapa en 
clearingöverenskommelse med Den danske folkekirke för att kunna hantera de 
administrativa och ekonomiska konsekvenserna av rörligheten i regionen. 

Det aktuella rättsläget har klargjorts i Kyrkostyrelsens skrivelse. Styrelsen 
uttalar att församlingar får ta en avgift för kyrkliga handlingar utom dop av 
medlemmar i Borgågemenskapens kyrkor. Den danske folkekirke ska underteckna 
Borgåöverenskommelsen den 3 oktober 2010. En dansk kyrkomedlem har endast 
rätt till kyrkliga handlingar i sin egen församling. Enligt uppgift förekommer det 
att danska församlingar tar betalt för kyrkliga handlingar av andra församlingars 
medlemmar.  

Utskottets överväganden 
Skrivelsen 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att anta utskottets förslag till ändringar i 
17 och 42 kap. i kyrkoordningen. (se bilaga 4) 

Ekonomi- och egendomsutskottet välkomnar de förslag till reglering av 
ersättningar till präster för kyrkliga handlingar som Kyrkostyrelsen föreslår i 
skrivelsen. Nu klargörs att den enskilda prästen inte själv fritt förfogar över 
vigningstjänsten. Utskottet understryker att den föreslagna ordningen gäller alla 
präster, även pensionerade.  

Tillsyns- och uppdragsutskottet anför i sitt yttrande:  
Vi anser att det finns grundläggande teologiska motiv till förslaget. 
En präst förfogar inte över vigningstjänsten för privat verksamhet, 
den ska utövas i och för församlingen. Alla kyrkliga handlingar är 
gudstjänster och de ska därmed inte vara frikopplade från försam-
lingen. Förslaget medför att de präster som tjänstgör vid kyrkliga 
handlingar i regel kommer att arbeta direkt på församlingens uppdrag 
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även om de inte i vanliga fall är anställda av församlingen. Detta ökar 
kyrkoherdens möjligheter att bedriva den tillsyn över församlingens 
verksamhet som åligger honom eller henne. 

Gudstjänstutskottet framhåller att den reglering som införs måste vara utformad 
så att den upplevs svara mot medlemmarnas behov. Ekonomi- och egendoms-
utskottet vill i detta sammanhang hänvisa till Kyrkostyrelsen som i den aktuella 
skrivelsen förordar en generös tillämpning av bestämmelserna men säger också:” 
Vidare kan varken enskilda medlemmars eller en annan församlings önskemål 
vara tvingande i dessa situationer.”  

Det är viktigt att de rutiner med förordnande m.m. som tas upp i Kyrkostyrel-
sens skrivelse följs. En god ordning är en förutsättning för att verksamheten och 
tillsynen ska fungera friktionsfritt. 

Ekonomi- och egendomsutskottet vill framhålla att det som regleras i 17 kap. 
16 a § endast gäller när präster inte utför den kyrkliga handlingen i sin egen 
anställning. Vi hänvisar också till vad Kyrkostyrelsen anför i skrivelsen: 

Bestämmelsen innebär att om en präst utför en kyrklig handling på 
sin fritid i en församling där hon/han inte är anställd ska församling-
en förordna prästen och ersättningen ska betalas av denna församling 
eller också ska ingen ersättning utgå. 

Vi ansluter oss till vad Tillsyns- och uppdragsutskottet säger i sitt yttrande 
angående problem som kan uppstå vid tillämpningen: 

Trots den föreslagna bestämmelsen förutsätter vi att det ändå 
kommer att kvarstå viss gränsdragningsproblematik. Ett exempel på 
detta kan vara när präster tjänstgör på konfirmationsläger med en 
extern arrangör. Detta blir sådant som biskop och domkapitel har att 
ta ställning till i det enskilda fallet när och om problemen dyker upp. 

Ekonomi- och egendomsutskottet menar att biskop och domkapitel också kan 
agera proaktivt.  

Gudstjänstutskottet efterlyser även en motsvarande reglering vad gäller andra 
anställda. Kyrkostyrelsens skrivelse behandlar ersättningar till präster och 
kyrkomusiker, inga andra kategorier anställda. I fråga om musiker ansluter sig 
Ekonomi- och egendomsutskottet till vad Kyrkostyrelsen framhåller i skrivelsen, 
nämligen att det är viktigt att kyrkomusikers ersättningar tydligt regleras i avtal 
och att alla ersättningar redovisas enligt skattelagstiftningen. En reglering 
liknande den som nu föreslås för präster skulle ha förenklat situationen vad gäller 
ersättningar men det kan ordnas på annat sätt. Detsamma gäller andra anställda i 
församlingen som kan ha olika slags bisysslor. 

Ekonomi- och egendomsutskottet ansluter sig till Kyrkorättsutskottets 
påpekanden vad gäller de föreslagna bestämmelserna. Ändringarna är införda i 
förslaget i bilaga 4.  

Motionen 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2010:17. 

Den fråga som tas upp i motionen berörs också i Kyrkostyrelsens skrivelse. Då ett 
system motsvarande Svenska kyrkans clearingsystem inte finns inom Den danske 
folkekirke är det inte realistiskt att tro att det skulle gå att få till stånd en sådan 
ordning mellan församlingar i de två kyrkorna. Det vore naturligtvis bäst om de 
medlemmar i nordiska systerkyrkor som stadigvarande bosätter sig i ett annat 
nordiskt land skulle bli medlemmar i kyrkan i det land där de bor. Dock ska även 
de som inte är medlemmar välkomnas i församlingen i enlighet med uttalanden i 
Borgåöverenskommelsen. 
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EE 2010:9 Eftersom utskottet anser att förslaget inte är möjligt att genomföra föreslås 
avslag till motionen.  

 
Uppsala den 1 oktober 2010 
 
På Ekonomi- och egendomsutskottets vägnar 
 
Gusten Rolandsson, ordförande 
  Leena Björstedt, sekreterare 
 
Beslutande: Ingrid Karlsson, Sigvard Olsson, Tommy Eriksson, Mats Johansson 
Flygg, Titti Ådén, Jan G Nilsson, Stefan Caplan, Marcus Bernhardsson, Sten 
Persson, Gerd Gullberg Johnson, Peter Bernövall, Gunvor Torstensson, Rune 
Wallmyr och Claes Björndahl.  

 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Magnus Nilsson, Kerstin Andersson 
Karlsson, Carina Håkansson, Åke Löfstrand, Ragnhild Bertius, Bertil Persson, 
Gunnar Pettersson, Jan Friheden, Dan Sarkar och Markus Nordenmark. 
 
Biskop Ragnar Persenius har deltagit i utskottets överläggningar. 

 

Reservation 
Yrkande:  
Kyrkomötet beslutar att avslå utskottets förslag till kyrkomötesbeslut punkt 1. 

För ÖKA:s del är det av stor vikt att människor får välja den präst de önskar vid 
kyrkliga handlingar. Om Kyrkostyrelsens förslag antas finns en risk att detta 
försvåras. 

Det finns också anledning att befara att förslaget får ytterligare negativa 
konsekvenser som i dagsläget inte är tillräckligt utredda. 

Uppsala den 1 oktober 2010 

Claes Björndahl (ÖKA) 
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Kyrkomötet 
Gudstjänstutskottets yttrande 2010:2y  

 

Ersättning för kyrkliga handlingar 
 
 

Till Ekonomi – och egendomsutskottet 
Gudstjänstutskottets yttrande över skrivelse 2010:5 

Med anledning av KsSkr 2010:5 vill Gudstjänstutskottet framföra följande. 
Utskottet ser inte som sin uppgift att i första hand kommentera de ekonomiska 
aspekterna på den föreliggande skrivelsen, utan vill i fokusera på de underliggande 
frågorna. Dock ser utskottet att de är så sammanvävda att det är svårt att tala om 
de senare utan att också ekonomiska frågor berörs.  

Det är, enligt utskottets uppfattning, av stor betydelse att de av Svenska 
kyrkans medlemmar som av tradition har en ”familjepräst” också i fortsättningen 
ska kunna hålla fast vid detta. Den reglering som införs måste vara så utformad 
att den upplevs svara mot medlemmarnas behov. 

Utskottet ser med viss oro att det kan komma att uppstå problem när den 
präst som anlitas inte är anställd vare sig i den församling där de som begär den 
kyrkliga handlingen är bosatta eller i den församling där denna ska äga rum. I ett 
sådant fall får den senare församlingen ökade kostnader och kan då välja att i 
stället hänvisa till den egna församlingens präster.  

Vidare vill utskottet påpeka att det hade varit bra om bestämmelserna om 
ersättning för kyrkliga handlingar hade utformats så att de inte, så som för 
närvarande, enbart omfattar präster. Behovet av reglering gäller sannolikt inte 
bara den gruppen av anställda. 
 
Uppsala den 29 september 2010 
 
På Gudstjänstutskottets vägnar 
 
Alve Svensson, ordförande 
  Michael Kjörling, sekreterare 
 
Beslutande: Alve Svensson, ordförande, Timmy Leijen, Sofija Pedersen Videke, 
Johan Blix, Maria Johansson Berg, Anna-Karin Stråle Börjesson, Johan Lothigius, 
Ingegerd Flock Andersson, Anna Sara Walldén, Sonja Grunselius, Fredrik Nilsson, 
Ola Isacsson, Torbjörn Arvidsson, Christina Holmgren och Bengt Inghammar. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Åke Andreasson, Gunilla Lindén, Katarina 
Ramnerö Ödestad, Svante Erlandsson, Astor Karlsson, Birgit Ahlström, Mikael 
Mogren, Torvald Johansson, Margareta Viklund, Gerd Gabrielsson och Dag 
Sandahl. 
 
Biskoparna Martin Lind och Hans Stiglund har deltagit i utskottets överlägg-
ningar. 
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Kyrkomötet 
Tillsyns- och uppdragsutskottets yttrande 2010:3y  

 

Ersättning för kyrkliga handlingar 
 
 

Till Ekonomi- och egendomsutskottet 
Tillsyns- och uppdragsutskottets yttrande över Kyrkostyrelsens skrivelse 2010:05. 

Vi har beretts tillfälle att yttra oss över det föreslagna tillägget i 17 kap. i 
kyrkoordningen. 

Tillkomsten av den nya bestämmelsen om arvode för kyrkliga handlingar är 
enligt vår mening ett klargörande. Genom förslaget får man en bestämmelse som 
bör kunna stoppa två oönskade företeelser; präster med privata kyrkliga 
handlingar som affärsidé och ersättningar som riskerar att undanhållas från 
beskattning.  

Vi anser att det finns grundläggande teologiska motiv till förslaget. En präst 
förfogar inte över vigningstjänsten för privat verksamhet, den ska utövas i och för 
församlingen. Alla kyrkliga handlingar är gudstjänster och de ska därmed inte 
vara frikopplade från församlingen. Förslaget medför att de präster som tjänstgör 
vid kyrkliga handlingar i regel kommer att arbeta direkt på församlingens 
uppdrag även om de inte i vanliga fall är anställda av församlingen. Detta ökar 
kyrkoherdens möjligheter att bedriva den tillsyn över församlingens verksamhet 
som åligger honom eller henne. 

Det är viktigt att understryka att förslaget förutsätter att församlingarna 
kommer att förordna präster utefter människornas önskemål även om man i och 
för sig skulle kunna utföra den kyrkliga handlingen med ordinarie bemanning. 
Detta kräver ett pastoralt förhållningssätt där kyrkoherdarna inser hur viktigt det 
är för många människor att en viss präst får tjänstgöra vid kyrkliga handlingar. 

Trots den föreslagna bestämmelsen förutsätter vi att det ändå kommer att 
kvarstå viss gränsdragningsproblematik. Ett exempel på detta kan vara när präster 
tjänstgör på konfirmationsläger med en extern arrangör. Detta blir sådant som 
biskop och domkapitel har att ta ställning till i det enskilda fallet när och om 
problemen dyker upp.  

Sammanfattningsvis tillstyrker vi Kyrkostyrelsens förslag till ändringar i 
17 kap. i kyrkoordningen. 

 
Uppsala den 30 september 2010 
 
På Tillsyns- och uppdragsutskottets vägnar 
 
Sven Kragh, ordförande 
  Anna Wernqvist, sekreterare 
 
Beslutande: Sven Kragh, ordförande, Margareta Carlenius, Göte Karlsson, Irene 
Gustafsson, Rolf Forslin, Kerstin Björk, Staffan Holmgren, Suzanne Fredborg, 
Ingrid Borgström, Lars Ivar Ericson, Hans Olof Andrén, Emma Hedlundh, Bertil 
Olsson, Karin Långström Vinge och Eric Muhl. 
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Övriga närvarande vid beslutstillfället: Ronny Hansson, Jan Johansson, Birgitta 
Halvarsson, Kjerstin Sörngård Thulin, Christina Blomqvist, Sven Kerst, Inger Lif, 
Lennart Kjellin, Mattias Rosenqvist, Niklas Grahn, Maria Falk, Rune Wallmyr, 
Emma Thorén och Torbjörn Lindahl. 
 
Biskoparna Esbjörn Hagberg och Tuulikki Koivunen Bylund har deltagit i 
utskottets överläggningar. 

 

Reservation 
Det är djupt otillfredsställande att enskilda präster utnyttjar vigningstjänsten för 
egen näringsverksamhet vid sidan om församlingslivet. Förändringen som Kyrko-
styrelsen föreslår kommer att försvåra för enskilda medlemmar att få den präst de 
önskar vid kyrkliga handlingar. Problemet som skrivelsen aktualiserar bör kunna 
lösas inom ramen för den tillsyn biskoparna ytterst utövar. 

Uppsala den 30 september 2010 

Eric Muhl 
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Kyrkomötet 
Kyrkorättsutskottets yttrande 2010:6y  

 

Yttrande till ersättning för kyrkliga handlingar 
 
 

Till Ekonomi- och egendomsutskottet 
Kyrkorättsutskottets yttrande över skrivelse 2010:5 

Med anledning av utredningen om clearingsystemet för kyrkliga handlingar inom 
Svenska kyrkan föreslås i skrivelsen att 42 kap. 6, 8 och 10 §§ i kyrkoordningen 
ändras och att det införs en ny 17 kap. 16 a § samt en ny rubrik före den sist-
nämnda paragrafen. Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2011.  

I 42 kap. 6 § i kyrkoordningen anges i första stycket ”Någon avgift för dop får 
inte tas ut av den enskilde”. I förslaget har orden ”för dop” inte tagits med, utan 
att det har markerats som en ändring av texten, men orden bör finnas med även i 
den nya texten. 

I sista meningen i samma paragraf anges” Kyrkostyrelsen fastställer beloppets 
storlek”. Det föreslås ingen ändring av denna mening. Eftersom det i förslaget 
finns ett nytt tredje stycke om ersättning till församlingen om en präst från en 
annan församling än den där dopet har skett anlitats, kommer beloppets storlek 
att syfta både på ersättning enligt andra och tredje stycket. Texten bör därför 
ändras till ”beloppens” storlek. Motsvarande resonemang gäller även för 
förslagets 42 kap. 8 § tredje stycket och 42 kap. 10 § sista stycket. 

I förslaget till 17 kap. 16 a § saknas en punkt efter första stycket. 
 De föreslagna ändringarna och tilläggen i kyrkoordningen kan inte genom-
föras utan beaktande av ovan angivna påpekanden. 

  
Uppsala den 29 september 2010 
 
På Kyrkorättsutskottets vägnar 
 
Margareta Andersson, ordförande 
  Karin Lindforss, sekreterare 
 
Beslutande: Margareta Andersson, ordförande, Jerry Adbo, Christina Andersson, 
Jan Erik Forsberg, Mari Lönnerblad, Kaya Ålander, Inger Persson, Mikael 
Härdig, Micael Dahlberg, Stig Göran Fransson, Anders Roos, Anders Linger, 
Karl-Gunnar Svensson, Vivianne Wetterling och Marie-Helena Dahlberg. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Maria Lagerman, Louise Callenberg, 
Johan Carlsson, Lena Lindström, Thelma Olsson Bylin, Jessica Rytter, Georg 
Lagerberg och Anna Malmqvist. 
 
Biskop Lennart Koskinen har deltagit i utskottets överläggningar. 
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Bilaga 4 
Förslag till ändringar i kyrkoordningen  
Kyrkomötet beslutar i fråga om kyrkoordningen (SvKB 1999:1) 

dels att 42 kap. 6, 8 och 10 §§ ska ha följande lydelse, 
dels att det ska införas en ny paragraf 17 kap. 16 a § och en ny rubrik före 

17 kap. 16 a § av följande lydelse. 
 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

17 kap. Gudstjänstliv 
 Arvode för kyrkliga handlingar 

16 a § För utförande av en kyrklig 
handling är det inte tillåtet för en 
präst att uppbära arvode eller 
ekonomisk ersättning från någon 
annan än en församling i Svenska 
kyrkan. 

Ytterligare bestämmelser om 
avgifter finns i 42 kap. 

42 kap. Avgifter och uppbörd 
Dop 
6 §  Någon avgift för dop får inte tas ut av den enskilde. 

Församling där dop har skett har rätt till ersättning om den döpte inte 
tillhör den församlingen. 

Ersättningen ska betalas av 
den församling som den döpte 
tillhör. Kyrkostyrelsen fastställer 
beloppets storlek. 

Om en präst har anlitats från 
en annan församling än den där 
dopet har skett har den 
församlingen rätt till ersättning. 

Ersättning enligt andra och 
tredje stycket ska betalas av den 
församling som den döpte 
tillhör. Kyrkostyrelsen fastställer 
beloppens storlek. 

Vigsel 
8 §  Den som tillhör Svenska kyrkan 

har rätt till vigsel i Svenska 
kyrkans ordning, om inte synner-
liga skäl hindrar det. I den för-
samling som någon av makarna 
tillhör får någon avgift inte tas 
ut, men om vigseln sker i någon 
annan församling, har denna 
församling rätt till ersättning 
från den församling som den 
äldre av makarna tillhör eller, 
om den äldre av makarna inte 
tillhör någon församling i 
Svenska kyrkan, från den för-

8 §  Den som tillhör Svenska kyrkan 
har rätt till vigsel i Svenska 
kyrkans ordning, om inte synner-
liga skäl hindrar det. Någon 
avgift får i så fall inte tas ut av 
makarna.  

Om vigseln har skett i någon 
annan församling än den som 
någon av makarna tillhör, har 
denna församling rätt till ersätt-
ning från den församling som 
den äldre av makarna tillhör 
eller, om den äldre av makarna 
inte tillhör någon församling i 
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samling som den yngre av 
makarna tillhör. Kyrkostyrelsen 
fastställer beloppets storlek. 

Svenska kyrkan, från den för-
samling som den yngre av 
makarna tillhör. 

Om en präst har anlitats från 
en annan församling än den där 
vigseln har skett har den försam-
lingen rätt till ersättning som i 
andra stycket. Kyrkostyrelsen 
fastställer beloppens storlek. 

Även när inte någon av de blivande makarna tillhör Svenska kyrkan, får 
de vigas i Svenska kyrkans ordning, om det finns särskilda skäl. Då får en 
avgift tas ut.  

Beslutet om rätt till vigsel fattas av kyrkoherden i den församling där 
vigseln begärs. Kyrkoherden får även uppdra åt någon annan präst i 
församlingen att besluta. 

 
10 § Dödsboet har även rätt till begravningsgudstjänst inom en annan församling 

än den som den avlidne tillhörde vid dödsfallet, om inte synnerliga skäl 
hindrar det. Beslutet fattas av kyrkoherden i den församlingen, som även får 
uppdra åt någon annan präst i församlingen att besluta. 

Dödsboet betalar inte någon 
avgift för begravningsguds-
tjänsten, men den församling 
som den avlidne tillhörde ska 
ersätta den andra församlingen 
för detta. Kyrkostyrelsen 
fastställer beloppets storlek. 

Dödsboet betalar inte någon 
avgift för begravningsguds-
tjänsten, men den församling 
som den avlidne tillhörde ska 
ersätta den andra församlingen 
för detta.  

Om en präst har anlitats från 
en annan församling än den där 
begravningsgudstjänsten har ägt 
rum har den församlingen rätt 
till ersättning som i andra 
stycket. Kyrkostyrelsen 
fastställer beloppens storlek. 

 
___________ 
Detta beslut träder i kraft den 1 januari 2011. 


	Sammanfattning
	Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut
	Skrivelsens förslag
	Kyrkostyrelsens skrivelse 2010:5, Ersättning för kyrkliga handlingar

	Motionens förslag
	Motion 2010:17 av Dan Sarkar, Clearing med Den danske folkekirke

	Yttranden från andra utskott
	Bakgrund
	Clearingens utformning
	Förbud för präst att ta emot arvode från någon annan än en församling
	Utlandskyrkan
	Konfirmationsersättning till stiften
	Ersättningar för kyrkliga handlingar vid ekumeniska kontakter
	Motionen

	Utskottets överväganden
	Skrivelsen
	Motionen
	Reservation
	Till Ekonomi – och egendomsutskottet
	Till Ekonomi- och egendomsutskottet
	Reservation
	Till Ekonomi- och egendomsutskottet

	Bilaga 4 Förslag till ändringar i kyrkoordningen
	17 kap. Gudstjänstliv
	42 kap. Avgifter och uppbörd
	Dop
	Vigsel


	Arvode för kyrkliga handlingar

